
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 364 del 17/10/2023    

Repertorio Generale n. 1243  del 17/10/2023 

Oggetto: "LIQUIDAZIONE ALLA DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITÀ E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE" DELLA RATA 
ACCONTO AL III SAL - FATTURA ELETTRONICA N. 2 DEL 21/07/2023 - "PROGETTO 
ESECUTIVO PER IL RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI LOCALI DEL PALAZZO 
CORVAJA  -  
 (CIG):8958269570.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 364 del 17/10/2023   

Oggetto:  "PROGETTO  ESECUTIVO  PER  IL  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DEI 
LOCALI  DEL PALAZZO CORVAJA -  "LIQUIDAZIONE ALLA DIREZIONE LAVORI, 
MISURE  E  CONTABILITÀ  E  COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN  FASE  DI 
ESECUZIONE" DELLA RATA ACCONTO AL III SAL - FATTURA ELETTRONICA N. 2 
DEL  21/07/2023.  
 (CIG):8958269570. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non incorrere 
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e 
di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;
Premesso:
-che con delibera di Giunta Municipale n. 295 del 29/10/2019 è stato approvato il progetto esecutivo per il  
“Risanamento  conservativo  dei  locali  del  palazzo  Corvaja”, per un importo complessivo di   € 
1.180.000,00 di  cui € 793.329,95 per  lavori  a  base  d’asta, € 92.108,17 per oneri di sicurezza, ed € 
294.561,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
-che l’opera in oggetto è stata finanziata dal Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
dell’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  Mobilità  giusto  D.D.G.  n.  1717  del  22/06/2020  per  l’importo 
complessivo di € 1.180.000,00.
Dato atto  che con Determina Dirigenziale n. 270 del 28/12/2021 è stato affidato il  servizio di “Direzione 
lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” all’Arch. Vincenzo Rizzo 
iscritto all’Ordine degli Architetti di Messina al N° 720, con sede in  Via Milano n. 45 98023 Furci Siculo, P.  
IVA 1710910835 C.F. RZZVCN56L06G580F, per l’ importo di € 76.052,78 imponibile, oltre  € 3.042,11 per  
oneri  e  €  17.400,87  per  IVA.  al  22%  per  un  totale  di  €  96.495,77. per  i  lavori  relativi  al “Progetto di  
risanamento conservativo dei locali del palazzo Corvaja”(CIG):8958269570.
Visto che è stata acquisita la Fattura Elettronica n. 2 del 21/07/2023 con prot. 25424 del 05/08/2023, di € 
36.400,00 di cui € 35.000,00( imponibile )  oltre CNPA al 4 % pari ad € 1.400.00, come previsto per legge in  
regime  forfettario  quale  rata  di  acconto   al  III  SAL,   relativo  al  servizio  di  “Direzione  lavori,  misure  e 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”   per i  lavori relativi  al  “  Progetto di 
risanamento conservativo dei locali del palazzo Corvaja”(CIG):8958269570. 
Considerato che il servizio espletato al III SAL dei lavori è stato regolarmente eseguito.
Dato atto che la predetta somma è stata  impegnata  sui  fondi  comunali  alla  Missione 5,  Programma 1, 

copia informatica per consultazione



Macroaggregato  2,  Titolo  2,  Capitolo  05012.02.00501204,  Imp.  1525/2021  del   Bilancio  2020-2022 
annualità 2021 , giusta Determina Dirigenziale  di impegno n. 270 del 28/12/2021. 
Visto il certificato di regolarità contributiva dell’ Arch. Vincenzo Rizzo, prot. 31389 del 28/092023 dal quale 
si evince che risulta regola.
Considerato che, effettuata la richiesta all’Agenzia Riscossione Entrate, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 
602/73  e  D.M.  n°  40  del  18.02.2008,  giusta  richiesta  (  identificativo  univoco  richiesta  )  n. 
202300003130914, il soggetto è risultato non inadempiente; 
Vista l’attestazione relativa all’insussistenza di pendenze di natura Tributaria con il Comune di Taormina. 
Vista la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010, introitata dall’Ente al prot. n. 14482 del 04/05/2023, a 
firma dell’ Arch. Vincenzo Rizzo, con la quale viene comunicato il Conto Corrente Dedicato.
Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione della Fattura Elettronica  n. 2 del 21/07/2023, per un 
totale di € 36.400,00.
Visti:

- il  D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.;
- il D.P.R. 05/10/2010 n° 207;
- il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
- lo Statuto comunale;
- l’Ordinamento Amministrativo EE LL vigente in Sicilia.

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
1) di liquidare all’Arch. Vincenzo Rizzo iscritto all’Ordine degli Architetti di Messina al N° 720, con sede  

in  Via Milano n. 45 98023 Furci Siculo, P. IVA 1710910835 C.F. RZZVCN56L06G580F, affidatario del 
servizio  di  Direzione  lavori,  misure  e  contabilità  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione”   per i lavori di “Progetto di risanamento conservativo dei locali del palazzo Corvaja” la 
Fattura Elettronica: n. 2 del 21/07/2023 di € 36.400,00 di cui €  35.000,00( imponibile )  oltre CNPA 
al 4 % pari ad € 1.400.00, come previsto per legge in regime forfettario quale rata di acconto  al III 
SAL- (CIG):8958269570.

2) Dare atto che la predetta somma è stata impegnata sui fondi comunali alla  Missione 5, Programma 
1, Macroaggregato 2, Titolo 2,  Capitolo 05012.02.00501204, Imp. 1525/2021, del Bilancio 2020-
2022 annualità 2021 , giusta Determina Dirigenziale n.270 del 28/12/2021 di impegno. 

3) Di  trasmettere  il  presente  atto  all’Area  Economica-Finanziaria  per  l’emissione  del   mandato di 
pagamento di € 36.400,00 di cui € 35.000,00( imponibile )  oltre CNPA al 4 % pari ad € 1.400.00, 
all’ Arch.  Vincenzo  Rizzo  P. IVA  1710910835, ed  accreditare  presso la  Banca indicata  nella 
dichiarazione ai  sensi  dell’art.  3 L.  136/2010, previa  esecuzione dei  prescritti controlli  e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4 del D.lgs 267/2000. 

-Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  nonché  sul  sito  
www.comune.taormina.it   e  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  Comune  di  Taormina,  con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 364 del 17/10/2023

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
SUAP 

Oggetto:  "LIQUIDAZIONE ALLA DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITÀ E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE" DELLA 
RATA ACCONTO AL III SAL - FATTURA ELETTRONICA N. 2 DEL 21/07/2023 - 
"PROGETTO ESECUTIVO PER IL RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI LOCALI 
DEL PALAZZO CORVAJA - 
 (CIG):8958269570. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 17/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


